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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 

 Slovo starosty 

 Oslava dne dětí 

 Školní bazar Smolinec  

 Pasování prvňáčků 

 Fotbalový turnaj zná vítěze 

 Zakončení skautského roku 

 Z jednání Rady města 

 Luštěte s dětmi  

 

 

 

  

 

 



 

MěÚ                               slovo starosty města 

 
Vážení spoluobčané, 

   blíží se čas dovolených, a tím pádem i trochu zvolnění pracovního tempa. Nikoliv však              

u nás ve městě. Právě letní měsíce budou z hlediska prováděných prací velmi exponovaným 

obdobím, kdy se rozběhne III. etapa rekonstrukce Palackého ulice a revitalizace prostoru 

před bývalou prodejnou potravin (Jednota), kde vznikne 37 parkovacích míst (získaná 

dotace 2 mil. Kč.). Počátkem srpna bude zahájena i slibovaná rekonstrukce Husovy ulice, 

II. etapa, přičemž její dokončení je plánováno do poloviny prosince. Jak to tak bývá, je s tím 

spojena i celá řada omezení, zhoršení uživatelského komfortu bydlení, a proto Vás chci 

požádat o trpělivost. Na druhou stranu můžeme slíbit, že budeme vyžadovat dodržení 

termínu realizací staveb.     

   Pozitivní zprávou je, že od 1. června převzal otěže vedení školy plně do rukou Ing. Michal 

Havlíček, stávající člen jáchymovského pedagogického sboru, který vzešel jako vítěz                              

z konkurzního řízení. Věřím, že půjde cestou velkého italského pedagoga Francesca 

Tonucciho a naše škola pod jeho vedením nebude žáky vyučovat, ale bude se snažit je něco 

naučit. Již nyní, po pár dnech jeho působení ve funkci ředitele, mohu konstatovat, že škola 

se otevřela veřejnosti, ať už to byl bazar Smolinec, vystoupení žáků 6. třídy s literárním 

pásmem na festivalu Řetízkárna nebo fungujícími webovými stránkami. Díky úsilí nového 

pana ředitele se podařilo přivést i dva kvalifikované pedagogy, což v minulosti také nebylo 

samozřejmostí. 

   Služby Jáchymov, s. r. o. je společnost, jejíž fungování je pro naše občany zcela zásadní. 

Proto mě těší, že Vám mohu sdělit informaci ohledně obsazení místa jednatele. Na základě 

výběrového řízení bude od 1. července tuto funkci vykonávat pan Ing. František Wolf. 

Věřím, že pod jeho vedením posuneme spolupráci mezi městem a Službami zase o kus dál. 

Stojí před námi celá řada výzev, ať už je to odpadové hospodářství, problematika energií či 

bližší spolupráce s Lesy Jáchymov, s. r. o. Samozřejmě primární náplní práce Služeb zůstane 

i nadále úklid veřejných prostranství. 

   S úklidem veřejných prostranství se úzce pojí i městský mobiliář. Pro zkvalitnění života 

našich občanů, ale nejenom jich, jsme se rozhodli pořídit 83 ks odpadkových košů a oslovili 

jsme Lesy Jáchymov s výrobou laviček. Jistě se ptáte, jak jsme došli k takovému počtu? 

Kontrolní pracovník, pan Kožušník, dostal za úkol vytipovat místa, kde je v rámci města 

nedostatečné pokrytí, načež vznikla mapka a specifikace počtu košů. Samozřejmě se to týká 

i naučných stezek na katastru města, kde je situace ještě více alarmující. Na vybraných 

místech budou umístěny i sáčky na psí exkrementy. 

   Chtěl bych Vám také představit pilotní projekt solárního veřejného osvětlení. Na základě 

podnětu občanů jsme se rozhodli instalovat solární lampy v místech, kde není veřejné 

osvětlení a ani tam není veden el. kabel, který by případně nové lampy napájel. První 

instalace proběhne v oblasti zahrádek, na propojce mezi ulicemi B. Němcové. V první etapě 

půjde o dvě lampy, a pokud se model osvědčí, uvítáme Vaše další podněty na nové realizace. 

Jak jsem avizoval v posledním příspěvku, necháváme aktualizovat projekt revitalizace 

Městského rybníka a již nyní hledáme vhodný dotační titul. V současné době se něco již 

rýsuje, možnost realizace tak nabývá konkrétních obrysů, nicméně o tom až příště.  
 

Přeji Vám pohodový letní čas a šťastný návrat z dovolených.  
Zdař Bůh!  

Michal Baláž 
 



 

rada města                           MěÚ 
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 

11. zasedání rady města ze dne 23. května 2023: 
 

 Schválila cenovou nabídku na administraci veřejné zakázky „Jáchymov – třída 

Dukelských hrdinů parkovací plochy“ společnosti PFI s r.o. se sídlem Prvního pluku 

206/7, 186 00 Praha 8, provozovna: Jana Bubna 558, 293 06 Kosmonosy,                       

IČ: 27208389 ve výši 39 930 Kč včetně DPH.  

 bere na vědomí podání přihlášky do soutěže Stavba Karlovarského kraje pro rok 2023 

pro stavbu: Stavební úpravy bytového domu č.p. 545, Jáchymov.  

 schválila cenovou nabídku firmy Opravy poklopů s r.o., sídlem U Elektrárny 474, 

333 01 Stod, IČ: 07154976 ve výši 190 536 Kč včetně DPH 

 schválila jako vítěze výběrového řízení na zakázku: „Projektová dokumentace – 

Jáchymov – oprava, stavební úpravy a přístavba domu č.p. 8“ firmu: Projekt stav, 

spol. s r.o., se sídlem Želivského 2227, 356 01 Sokolov, IČ: 497 879 42, za cenu              

1 452 000 Kč včetně DPH, neboť jeho nabídka byla vyhodnocena jako nejvýhodnější. 

 

12. zasedání rady města ze dne 6. června 2023: 
 

 doporučuje ZM schválit odpis pohledávek za již zrušené a vymazané firmy ve výši 

303 637,20 Kč z důvodu jejich nevymahatelnosti.  

 schválila cenovou nabídku ve výši 1 823 592 Kč bez DPH společnosti Údržba silnic 

Karlovarského kraje, a.s., se sídlem Na Vlečce 177, 360 01 Otovice, IČ: 26402068, 

na provedení stavebních prací „Obnova obrusné vrstvy části MK v ul. B. Němcové, 

Havlíčkova, část Suchá, Město Jáchymov“. 

 schválila cenovou nabídku na administraci veřejné zakázky „Rekonstrukce 

komunikace ulice Husova“ společnosti PFI s r.o. se sídlem Prvního pluku 206/7,             

186 00 Praha 8, provozovna: Jana Bubna 558, 293 06 Kosmonosy, IČ:27208389 ve 

výši 39 930 Kč včetně DPH. 

 schválila cenovou nabídku akad. malíře Jiřího Rataje Losiná 96, 332 04 Nezvěstice, 

IČ: 64872211, na restaurování části mobiliáře v kostele Všech svatých v Jáchymově 

ve výši 300 000 Kč bez DPH a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy o dílo.  

 

13. zasedání rady města ze dne 20. června 2023: 
 

 odkládá do 15.7.2023 projednání cenové nabídky ve výši 132 000 Kč bez DPH na 

nákup 2 solárních lamp od společnosti JD ROZHLASY s r.o., Horní Bečva 968, 756 

57 Horní Bečva, IČ: 27797007 a pověřuje OHS poptávkou dalších firem.  

 bere na vědomí zápisy z jednání Komise pro územní rozvoj a plánování a pro 

regeneraci MPZ za období leden – duben 2023.  

 bere na vědomí žádost spolku VODA z místní části Mariánská, o příspěvek, převod 

vodovodního řadu pod vodohospodářskou infrastrukturu města Jáchymov z důvodu 

havarijního stavu stávající vodovodní přípojky.   

                                                        
Soňa Hynková sekretariát MěÚ 

 



 

Z města                  oznámení 
 

 

DOVOLENÁ LÉKAŘŮ 

MUDr. Jaroslava Cikhardtová 
 

 Ve dnech 31.7. - 18.8.2023 bude naše ordinace z důvodu 

čerpání řádné dovolené mimo provoz. Zástup zajištěn 

v ordinaci MUDr. Eriky Handrychové. Zajistěte si prosím 

včas dostatek léků.  

 

Děkujeme za pochopení. 
 
 

 

 

vzpomínáme                                                                 Matrika
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PODĚKOVÁNÍ 
 

Děkuji všem za projevenou účast na 

pohřbu mého manžela  
 

Rüdigera Eisensteina 
 

Marie Eisensteinová 
 

 

INZERCE ve Zpravodaji města 
Inzerci zašlete na email infocentrum@mestojachymov.cz s vašimi fakturačními 

údaji (jméno a příjmení, název PO, sídlo, IČ, adresa a v jakém formátu si přejete 

inzerovat). 
1/4 stránky 200 Kč + 21 % DPH, 3/4 stránky 600 Kč + 21 % DPH,   

1/2 stránky 400 Kč + 21 % DPH, 1/1 stránky 800 Kč + 21 % DPH,  

barevná inzerce + 50 %   

 

mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


 

školní noviny                                                                                         Z města   

 

OSLAVA DNE DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE       

 

 

Prvního června mají všechny děti svůj svátek a ten je potřeba řádně oslavit.   Zábavné 

dopoledne plné her a soutěží proběhlo na tartanovém hřišti. Paní učitelky připravily dětem 

různá stanoviště s rozmanitými aktivitami. Děti měly možnost navštívit všechna stanoviště 

podle svého výběru, na každém z nich čekala na děti po splnění úkolů malá sladká odměna. 

 

 
 

Hned druhý den dopoledne starší děti z mateřské školy (třída Kytiček a Berušek) navštívily 

SPORTOVNÍ AREÁL NOVAKO na Božím Daru. Areál s různými atrakcemi jako jsou 

skákací hrady, trampolína, lanová dráha, a především horské káry si děti spolu se svými 

učitelkami moc užily a už se těší na příště.          

                                                                                      

Za kolektiv MŠ Eva Hellmich 

                                                                                               Magdalena Gombárová, DiS. 
 

             



 

Z města                                                  školní noviny 
 

ŠKOLNÍ BAZAR SMOLINEC   
 

Jáchymovští školáci vydělali na dobročinném bazaru skoro 10 000 Kč. 
 

Tak! Máme za sebou první Školní bazar Smolinec. Šesťáci z jáchymovské školy (za pomoci 

učitelů a starších spolužáků) připravili dobročinnou akci a opravdu se jim povedla. Kdo 

někdy podobný cirkus chystal, ví, kolik to stojí práce a nervů. Ale vytrvali do poslední 

chvíle, a za to si zaslouží respekt. Velký dík patří i všem rodičům, kteří dodali zboží                    

a občerstvení, přišli nakoupit, někteří dokonce pomáhali na place. Výtěžek je úctyhodný:              

9 500 Kč. Za 6 000 Kč bylo nakoupeno zboží pro útulek Bety (Ostrovský Macík, z. s.).                

Ve středu 21. června ho děti pejskům osobně předaly. 3 500 Kč bylo nakonec darováno 

Oblastní charitě Ostrov. (Původní adresát, organizace Nádech, už nemá pobočku v Ostrově 

a komunikace s karlovarským centrem poněkud vázla, proto jsme se nakonec rozhodli 

pomoct jinde.) 
 

Pomáhat těm, kdo mají v životě smůlu, se má, proto hodláme v pořádání bazaru Smolinec 

pokračovat. Ale s drobnými úpravami. Sešlo se tolik věcí, že jenom jejich roztřídění                      

a ocenění zabralo dva dny. To je moc! Navíc se ukázalo, že při teplotě nad 20 stupňů nikdo 

nechce kupovat péřovky, oteplovačky ani sněhule. Není divu! Takže od příštího školního 

roku budou dva Smolince ročně, (pod)zimní a májový. Také musíme pořídit kvalitnější 

hotdogovač: ten starý nezvládl nápor a vyhazoval pojistky, tak jsme ho museli taky vyhodit. 

A děti se musí naučit péct kaštany a vařit punč (samozřejmě nealkoholický), v sychravém 

listopadu se to bude hodit.  
 

Ještě jednou děkujeme všem, kteří pomáhají našim dětem pomáhat, a těšíme se na setkání 

na (pod)zimním Smolinci.  
 

Realizační tým ZŠ Marie Curie-Sklodowské 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

otevírací doba                               Knihovna 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
Letní otevírací doba v SRPNU 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00   
 

ÚTERÝ  

ZAVŘENO 
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 

 

 

Návštěva DPS  

28. 8. 2023 od 10:00  
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: info@mkjachymov.cz 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

 

 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

 
 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10:00 do 15:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 
 

Z DŮVODU PLÁNOVANÉ REVIZE BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA CELÝ 

ČERVENEC A PRVNÍ TÝDEN V SRPNU. V této době nebudeme půjčovat ani 

přijímat vrácené knihy. Otevřeno až od 7. 8. 2023. 

 

http://www.mkjachymov/
http://www.latine-school.cz/


 

Knihovna                    co se událo                 

 

NÁVŠTĚVA Z OSTROVA 
 

V sobotu 10. června nás v Expozici Knihovny Latinské školy navštívili zastupitelé města 

Ostrova a představitelé jejich německých partnerských měst – Rastattu a Wunsiedelu.              

Za město Jáchymov delegaci doprovázela místostarostka paní Lada Baranek Lapinová. 

Všem se komentovaná prohlídka moc líbila. 

 
 

 
 

      
 



 

 

co se událo                               Knihovna 

 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 

Dne 16. června byly ve Sloupové síni slavnostně pasovány na čtenáře děti z první třídy ZŠ 

Marie Curie Sklodowské. Děti nejprve předvedly, jak umí krásně číst, poté byly pasovány                

a slíbily, že budou dobrými čtenáři. Za odměnu dostaly knihy, pasovací listiny a také malou 

sladkost. Přejeme dětem i jejich učitelkám pohodové a sluncem zalité prázdniny. 

 

 
 

    



 

Z města                                                            co se u nás událo 

 
ČERVEN V INFORMAČNÍM CENTRU JÁCHYMOV 
 

Byla to jedna velká jízda, i tak by se dal shrnout první letní měsíc v tomto roce.  

 

Nejprve nás čekala akce Noc kostelů, při které jsme přivítali návštěvníky ve Špitálním 

kostelíku. V příjemné atmosféře za svitu svící a všudypřítomné vůni levandule proběhly dvě 

prohlídky, které absolvovalo odhadem 100 zájemců. Naším mottem byla pohoda                             

a harmonie, ke které zcela jistě přispěla i výborná levandulová limonáda. 

 

       
 

 

Naše Íčko se podílelo také na akci v Expozici knihovny Latinské školy a pomohlo na 

setkání zástupců Montan regionu, kde jsme se postarali o spokojenost hostů a připravili 

výborné občerstvení.  

 

Tím to ale neskončilo, čekali nás dvě akce spojené s našimi nejmenšími. Vítání občánků                 

a Pasování prvňáčků. Obě akce jsme si opravdu užili! Mezi občany města jsme přivítali 

jedno miminko a do školních lavic nasměrovali 17 předškoláčků. Pasování se opravdu 

povedlo. Atmosféra byla velmi slavnostní a dětská očka opravdu rozzářená. Perfektní 

organizace ze strany školky a přítomnost pana ředitele vše jen podtrhla. Těšíme se zase za 

rok. 

 



 

co se u nás událo                                                      Z města    
 

 

 
 

 
 

    



 

Z města                                                            co se u nás událo 
 

 

Poslední červnový víkend patřil v Jáchymově turnaji o pohár starosty města v malé 

kopané.  
 

Turnaj zahájil pan starosta Michal Baláž, který popřál hráčům dobrou trefu a dohlédl na 

úvodní rozlosování. Zápasy sledoval po celou dobu, s výjimkou krátké pauzy, kdy oddával 

jeden stavební pár. Opravdu kvalitní hráči sedmi přihlášených týmů se postarali o zajímavou 

podívanou. Výkony ocenili i fanoušci, kteří s námi vydrželi v hojném počtu až do pozdních 

odpoledních hodin. Zpestřením, nejen pro diváky, bylo hledání zakopnutých balonů ve 

stráních kolem hřiště a tím děkujeme všem, kteří nám je hledat pomáhali.  

Těmi nejlepším se stal tým Atletico, na druhém místě se umístil tým Bomba Kvér a třetí 

příčka patřila týmu Rumcoláci. Všem moc gratulujeme a těšíme se příští rok opět na 

viděnou, tentokrát ale na novém místě. Turnaj ve fotbale bude hostit velké travnaté hřiště 

TJ Jáchymov. 
 

Dovolte nám zde také poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci a přípravě celého 

turnaje, jmenovitě:  
 

 Služby Jáchymov zajistily přepravu stanů, lavic a stolů.  

 Děkujeme i všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli všechno odnosit a postavit. 

 Základní škola Marie Curie-Sklodowské Jáchymov v čele s panem ředitelem zajistila 

vše potřebné, pan školník nám se vším pomohl a spolupráce s ním byla radostí. 

 Rozhodčími dne byli pan Petr Šikýř, který byl opravdu přísný, nic nikomu neodpustil 

a odpoledne jej vystřídal pan Jan Kolarik, který svou pohodou uhladil vyhrocenou 

atmosféru, neboť každý z týmů chtěl vyhrát a bojoval jako lev. 

 Incognito Coffee připravilo výborný hermelín, klobásky z Abertam, domácí 

limonádu, studené pivo a ledovou zmrzlinu. To vše čekalo nejen na hráče, ale také na 

fanoušky v kouzelném modrém stánku. Děvčata, děkujeme nejen za jídlo, ale i váš 

celkový přístup.  

 JIP Jáchymov připravil věcné dary v podobě dárkových košů a pro první tři týmy 

nachystal opravdové dobroty.  

 Team Sport Karlovy Vary velmi flexibilně zareagoval na naše požadavky při výrobě 

pohárů. Snad se hráčům motiv fotbalového míče líbil.  

 A samozřejmě hráčům děkujeme, že hráli fair play a všem zúčastněným děkujeme za 

pohodovou atmosféru. 

 

 

Tolik tedy ze života infocentra. Přejme vám všem pohodové léto, krásné prázdniny plné 

slunečních dní a koupání. Uvidíme se v srpnu na Slavnostech města na Šlikovce.  

 

Fotografie z akcí pro vás pořídila MAKY. 
 

Za tým IKC Jáchymov 

Petra Javůrková 



 

co se u nás událo                                                      Z města    
 
 

     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Z města                                                            co se u nás událo 
 

KUŽELKÁŘSKÉ KLÁNÍ  

Jáchymov x Schneeberg 
 

V pátek 2. června se na Panoramě odehrál první duel v kuželkách mezi Jáchymovem                         

a partnerským městem, německým Schneebergem.  Hosté dorazili okolo 17. hodiny.  Přijeli 

mikrobusem v počtu 15 lidí i se starostou města Ingem Seifertem. Jáchymov zastupoval 

stejný počet borců, kteří se zúčastňují závodů dračích lodí v Německu v čele se starostou 

Michalem Balážem. 

 

Po lítém boji, který se nesl v přátelském duchu, o několik kuželek vyhrál Jáchymov. Nutno 

ocenit přístup Míry Vlčka k organizaci zápasu.  Myslím, že cílem bylo naplnit známé heslo 

„Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“. Takže nakonec jsme vlastně vyhráli všichni                         

a sousedé z Německa si odvezli i diplom a malou pozornost.  

 

Při následné after party, která se konala v restauraci Panorama, jsme se domluvili, že odveta 

se uskuteční za rok, ale tentokrát v Německu.  Další setkání proběhne už v září, kdy se 

účastníme regaty Dračích lodí.  

Za zúčastněné Jaroslav Kulhavý 

  
 

 



 

co se u nás událo                                                            Z města    

 

CVIČÍME PRO ZDRAVÍ A DOBROU NÁLADU 

Po celý školní rok se každé úterý scházíme v tělocvičně 

místní ZŠ a protahujeme, posilujeme, uvolňujeme, 

zpevňujeme… prostě cvičíme, abychom se dobře cítily. 

Je nás celkem 18, ale počty se různě mění. Máme 

dokonce cvičenky z Abertam a Hřebečné. Odcházíme 

unavené, protažené, veselé, s dobrým pocitem, že jsme 

to dnes nevzdaly. 

 

V červnu se konalo poslední cvičení, teď už budeme 

každá posilovat na zahrádce nebo při plavání. Rozlučka 

a na závěr poděkování a předání květiny. Tak v září 

zase na značkách, s karimatkami, balony, míči se těší 

Míla Hellerová.  

 
 

PŘEJI HEZKÉ LÉTO! 
 

 

 



 

Z města                                                                                                    skauti                                                                                                     
 

ZAKONČENÍ SKAUTSKÉHO ROKU 
 

I letos jsme poslední květnovou sobotu účastnili pietní akce Jáchymovské peklo před 

kostelem sv. Jáchyma a Bránou svobody. Jak už to v posledních letech bývá, účastníků před 

kostelem nebylo mnoho. Přesto setkání poctila svou návštěvou řada významných hostů                   

a bývalých politických vězňů. Pokládání květin jsme se tentokrát účastnili v šesti, zájem 

dětí byl velký. Rádi jsme se opět viděli s přáteli a známými.  

V době psaní tohoto příspěvku k nám dorazila smutná zpráva - zemřel Zdeněk Mandrholec, 

politický vězeň na Jáchymovsku, který se po roce 1989 aktivně zasazoval o to, aby zlo 

Jáchymovského pekla nebylo zapomenuto. Čest jeho památce! 
 

O prvním červnovém víkendu jsme se vydali na naše bývalé dlouholeté tábořiště. Do 

Perninku jsme dojeli autobusem a pak jsme došli pěšky „přes kopec“ až do Nových Hamrů. 

Sluníčko pálilo, ale většina cesty vedla lesem a cesta nám v družném hovoru, při poznávání 

přírodnin a pískání na stébla trávy, rychle utekla. Na místě jsme si odpočinuli, poobědvali                            

a vrhli se na stavbu stanů a přístřešků. Odpoledne jsme strávili společnými hrami, 

azimutovkou a koupáním. K večeři jsme opékali buřtíky, pochutnali jsme si i na pečených 

bramborách a popcornu připraveném na ohni. Před spaním jsme ještě prověřili svou odvahu 

na lesní stezce. Po chladné noci jsme se ráno před snídaní chvilku vyhřívali na kamenech 

na břehu Rolavy. Dopoledne jsme v poklidu balili stany, hráli hry a připravovali oběd. Po 

obědě následoval ještě úklid tábořiště a kooperativní hry s lanem. Vzhledem ke špatné 

dopravní dostupnosti jsme se domů dopravili auty s rodiči. Myslím, že jsme si výpravu 

náramně užili, navíc v téměř kompletním počtu! Ještě teď cítím tu sluncem vyhřátou louku, 

vůni lesa a šumění řeky! 
 

Poslední plánovanou předprázdninovou akcí byla vycházka do okolí Jáchymova spojená 

s lezením na umělé lezecké stěně na Mariánské. Účast původně nahlásili skoro všichni, 

nakonec nás bylo méně kvůli brzkým dovoleným, školám v přírodě či nemoci. Přidaly se 

k nám ale dvě maminky s dětmi, což bylo fajn. Cestou na Mariánskou jsme se několikrát 

zastavili a rozhlíželi se do kraje, poznávali květinky, svačili, očuchávali bylinky na zahradě 

pana Ochece, určovali čas na slunečních hodinách, kochali se loukou posetou nádherně 

oranžovými horskými jestřábníky... Na Mariánské nás už čekal Roman, který nás 

s humorem sobě vlastním seznámil s pravidly a teorií lezení a pak už jsme lezli a lezli,                       

a kdybychom některé ze stěny nesundali, tak by lezli dodnes. Nakonec jsme si na zahradě 

ještě opekli buřty a vydali se na cestu zpět do Jáchymova – tentokrát přes louky Čimického 

vrchu. Do Jáchymova jsme sešli po sjezdovce a tady se nám naskytly výhledy na krásné 

jáchymovské údolí. Akci jsme zakončili zmrzlinou v nedaleké cukrárně, vzhledem 

k velkému horku přišla vhod! 
 

Krásné léto všem, dětem nádherné zážitky z prázdninových dobrodružství a těšíme se na 

setkání zase v září! 
 

Informace o naší činnosti naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí 

také na střediskové fotogalerii arnikajachymov.rajce.net 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 

 



 

skauti                                                                              Z města    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ostatní            prohlídky ŠK                                                                                           

 

ŠPITÁLNÍ KOSTEL 2023 - PROHLÍDKY ČERVENEC 
 
 

Navštivte nejstarší dochovanou raně renesanční stavbu našeho města. Špitální kostel 

postavený v letech 1516 - 1520 nebyl jako jedna z mála budov zničen rozsáhlým požárem 

na konci 19. století. Zaujme vysokou sedlovou střechou krytou šindelem ze 16. století                      

a vzácným oltářem z dílny Lucase Cranacha. Unikátní stavba, která nemá na České a Sasské 

straně obdoby, kostel venkovského typu a němý svědek historie jáchymovského údolí, se 

těší na Vaši návštěvu. 

Začátek jednotlivých prohlídek je ve 14.00 hodin.  Na 

pozdější příchod návštěvníků nebude brán zřetel a nebudou 

již na prohlídku vpuštěni. Texty v anglickém, německém                 

a ruském jazyce k dispozici. Provázet Vás budou 

pracovnice IKC Jáchymov.  
 

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a studenti 30 Kč.  
 
 

V červenci se konají prohlídky každý čtvrtek. 
 

 
 

Ostatní              slavnosti města                          

 

 



 

okénko nejen pro děti                 Ostatní 

 

LUŠTĚTE S DĚTMI – KVÍZ NA TENTO MĚSÍC  

Pranostiky a kvízy nevynecháme ani o prázdninách. Třeba už někdo přinese vyluštění nebo 

pošle foto některé hádanky…Dnes vám nabízíme otázky z kvízu, který mohli luštit účastníci 

Noci kostelů. Tak co, budete vědět odpovědi? 
 

1. Kostel v našem městě nese název: 

Č – sv. Jáchyma 

Š -  sv. Anny a Jáchyma 

Ř – sv. Anny 
 

2. V kostele se nacházejí ostatky: 

A – sv. Prokopa 

U – sv. Václava 

E – sv. Jana Nepomuckého 
 

3.  Naše město je kolébkou: 

R – dolaru 

D – eura  

H – groše 
 

4. Jáchymov nenavštívil: 

K – ak. Běhounek 

H – J. W. Bush  

V – T. G. Masaryk 
 

 

5.  Kaplička v lázních se jmenuje: 

O – sv. Ludmily 

E – sv. Barbory 

 I – sv. Elišky 
 

6. Nejstarší stavbou v Jáchymově je: 

N – Špitální kostel 

CH – muzeum 

T – Svornost  
 

7. Před ZŠ je zasazen strom:  

M – bříza 

E – lípa 

J – habr 
 

8. Alej kolem Klobouku má název: 

C – Císařská 

J – Královská 

B – Prezidentská          

PRANOSTIKY NA ČERVENEC 
 

 

 Na mistra Jana z Husi, k žatvě hotov 

kosy. 

 Dozrávají-li borůvky, za tři týdny 

dojde i na žita. 

 Když červenec pěkně hřeje, o 

Vánocích se zima zaskvěje. 

 Na Markétu prší, ořechy se stromu 

srší. 

 Když odkvete chrpa, do měsíce 

chop se srpa! 

 Svaté Anně sedlák si žita zažne. 

 Co červenec neuvaří, srpen 

nedopeče. 

 Svatá Anna – chladna zrána. 

  Ladislava Kulhavá 

 



 

Z archivu Zpravodaje                                                                  čtení na neděli   
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města Mgr. Oldřich 

Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené s naším 

Zpravodajem.  
 
 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – červenec 2000

Neuzavřený „případ“?   

(III.)    

 

V našem ohlédnutí po osudech ostatků hraběte Jáchyma Ondřeje uveďme, že nebyl jediným 

Šlikem, kterého postihl hněv Ferdinanda II. Také hrabě Jan Albín Šlik z větve falknovské 

byl stavovským komisařem a členem povstaleckého direktoria. Naštěstí včas emigroval.           

I když byl za účast v povstání odsouzen ke ztrátě hrdla, cti a statků, stalo se tak v jeho 

nepřítomnosti, takže život si zachránil. 

Léta po bělohorské porážce a po krvavé exekuci na Staroměstském náměstí poznamenala 

život desetitisíců a statisíců obyvatel nejrůznějších vrstev. Protestantská šlechta byla takřka 

rázem vyvlastněna. Konfiskacím propadly tři čtvrtiny její půdy. Se zabranými statky měst a 

s majetkem potrestaných měšťanů dosahovala hodnota propadlého jmění miliardových 

částek. Podle Pekaře byl takový prudký zvrat ve vlastnických poměrech provázen 

podvodnými praktikami, jimiž se obohacovala řada kořistníků. Dekret z r. 1627 zakazoval 

v Čechách vyznávati jakékoli náboženství kromě katolického. Měl kruté praktické 

důsledky: byl uznáván pouze sňatek uzavřený před katolickým knězem, nekatolíci nesměli 

obchodovat, nesměli rovněž provozovat řemesla. Byli vypovídáni ze země. Mnozí emigranti 

se usazovali v Sasku a nelze se divit tomu, že se z nich stávali stoupenci těch, kdo vedli 

protihabsburské války. 

To vše se značnou měrou dotýkalo také Jáchymovska, které spolu s celým Krušnohořím 

patřilo mezi kraje, kde propukala protihabsburská povstání a kde se lidé za vpádu saských 

vojsk r.1631 připojovali k proticísařským armádám. Chaos doby třicetileté války, kdy se 

štěstěna přikláněla tu na jednu, tu zase na druhou stranu, by mohl tvořit dramatické kulisy 

naší představě, jak a kudy byly převáženy ostatky hraběte Jáchyma Ondřeje z Prahy do 

Jáchymova. Dělo se tak po sněhu a zmrazcích, nebo už v blátě staré obchodní cesty přes 

Slaný, Louny, Žatec, Kadaň a Ostrov? Jaké přivítání čekalo rakev přímo ve městě? Poslední 

otázku by možná napomohlo zodpovědět několik poznámek z kroniky, kterou vedli tzv. 

Mathesiovi  pokračovatelé.  Např.  u r. 1572  se  dočítáme,  že  do Jáchymova byla dopravena  



 

čtení na neděli             Z archivu Zpravodaje 

 

mrtvola hraběte Jáchyma (dědečka Jáchyma Ondřeje), přes noc byla uložena v kostele                    

a „následující den po pohřebním kázání byla doprovozena školou a církví do Ostrova“.  

Když r. 1583 zemřel Vavřinec (Lorenc) Šlik, poznamenal jáchymovský kronikář, že byl 

pohřben v Nejdku, ale „zde se mu zvonilo“. U letopočtu 1601 jsou dokonce dva zápisy 

týkající se Šliků. První zmiňuje, že „turecké děvčátko, které s sebou přivezl hrabě Hans 

Ludvík Šlik, bylo v kostele pokřtěno a jmenuje se Uršula“. Druhý uvádí hraběte Ferdinanda 

Šlika, který zde v údolí „instaloval Nikolause Majuse hejtmanem“. (Ferdinand působil 

v Praze jako vedoucí jakési královské komise. Dr. Urban uvádí ve svých poznámkách ke 

kronice, že Ferdinandův dům v Praze měl být vyloupen při vpádu Pasovských                                    

a jáchymovská rada mu prý měla „jako výpomoc poslati tři kozy a jednoho kozla“!)  

Pozoruhodným se jeví zápis z r. 1607: „Hrabě Mikuláš Šlik (z pošlosti falknovské)                               

tu zemřel, pochován ve farním kostele. Odkázal 100 tolarů kostelu a škole a 100 tolarů 

špitálu.“  

Z citovaných zápisů lze soudit, že volba místa posledního spočinutí ostatků Jáchyma 

Ondřeje nemusela být vedena pouze úvahami o bezpečnosti hrobu. Je vidět, že tradice Šliků 

nebyla dosud zapomenuta, a tak si můžeme představit, že rakev i její doprovod byly 

v Jáchymově přivítány s patřičnou pozorností a úctou. Ta se dala předpokládat u těch, kdo 

si přes protivenství doby zachovali sympatie k luteránské víře. K smutečnímu obřadu 

uložení ostatků mělo dojít sice ve starém luteránském kostele, jenže ten už takřka deset let 

sloužil obřadům katolickým. Je tedy docela dobře možné, že o přílišnou publicitu samotného 

aktu nebylo co stát. Saská vojska měla tehdy pod kontrolou město i okolí, ale bylo už 

nasnadě, že jejich přítomnost je dočasná. Nehledě na to, Šlikové měli se saským kurfiřtem 

Janem Jiřím smutné zkušenosti. Byl to totiž on, kdo se při povstání českých stavů v r. 1618 

ucházel o českou korunu a koho za krále doporučoval dokonce právě hrabě Jáchym Ondřej. 

Ale byl to týž kurfiřt, který se stal takřka v zápětí Ferdinandovým spojencem (dostal za to 

Horní Lužici) a uvězněného Jáchyma Ondřeje vydal Ferdinandovu soudu a popravčímu 

meči. Možná, že díky oprávněné nedůvěře bylo uložení ostatků provedeno nenápadně a tím 

zavdalo podnět k pozdějším zvěstem opředeným rouškou tajemství.  

        Kronikář 
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Ostatní                                                                                              sport                                                                    
 

JEZDECTVÍ – LUCKA JAVŮRKOVÁ
 

 

Milí čtenáři,  
 

je to již delší doba, co jsme se ozvali s informacemi z drezurního obdélníku. V letošním roce 

Lucka usedla do sedla prvního vlastního koně Sandy, kterou jí po všech peripetiích                            

a obavách koupil ten nejbáječnější táta na světě. Lucka se Sandy okamžitě ukázaly, že budou 

velmi pěknou a kvalitní dvojicí reprezentující nejen město Jáchymov, ale i Karlovarský kraj. 

Lucka si v sedle Sandy takřka okamžitě zvýšila výkonnost na stupeň S, která je požadována 

pro mistrovské soutěže v juniorské kategorii.  Aby se dvojice mohla MČR zúčastnit, musí 

se nejprve kvalifikovat, a to se povedlo! V červnu se holkám podařilo vyjet opravdu pěkná 

procenta, která s přehledem převyšovala požadovanou kvalifikaci 62 % a obsadily druhé                 

a třetí místo mezi dospěláky a zahraničními jezdci. Do MČR, které se jede na začátku srpna 

v Olomouci, ještě nějaký ten čas zbývá a bude určitě využit k přípravě                                                       

a tréninkovým soutěžím. Držte palce. 
 

Chtěla bych tímto také poděkovat Městu Jáchymov, které Lucku a Sandy v letošním roce 

finančně podpořilo a příspěvek bude použit na náklady spojené s účastí na MČR a přípravu. 

Děkujeme a věříme, že ostudu neuděláme a když bude přát štěstí, kdo ví … 
 

Eliška Čmolíková, trenérka  

 

 

 

Foto: Ondra Korbel 



 

mohlo by vás zajímat                        Kultura   
 

 

 



 
 


